CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 23/2022,

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Concede o título de cidadão honorário santa-ritense e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG aprovou e o
Presidente da Câmara promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. P. Fica concedido o título de cidadão honorário santa-ritense ao
senhor Maurilio Ribeiro Rezende.

Art. 2°. O título será entregue em reunião da Câmara Municipal de Santa
Rita do Sapucaí/MG convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do
Sapucaí/MG autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 30 de novembro de 2022.

jk07100
Reinaldo de Cássia Amaral (Gatinho}

Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí  /  MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871  /  (35) 3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAIV1/4/0  )
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTONIO PROCOPIO DA COSTA' 	 e,"

BIOGRAFIA

Maurilio Ribeiro Rezende nasceu em São Paulo/SP, em 14 de maio de
1974, filho de Benedito Ribeiro Rezende e Maria Deolinda do Nascimento
Rezende. Em 1977 seus pais retornam para Cachoeira de Minas/MG, cidade natal
de seus familiares, onde passou sua infância, adolescência e juventude. Casado
com Juliana Sáber, com quem tem dois filhos, Mariana e Lutero.

Em 1991 concluiu o curso Técnico em Contabilidade, porém não tendo
oportunidade de atuar na área contábil foi trabalhar em uma empresa de
confecção. No final de 1995 surgiu a oportunidade de trabalhar na área
administrativa por meio de um concurso público na Prefeitura de Santa Rita do
Sapucaí, o qual foi aprovado, sendo nomeado em março de 1996.

Iniciou suas atividades como servidor público no almoxarifado da
Secretaria Municipal de Obras, alguns meses depois foi transferido para o Paço
Municipal, sendo lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, especificamente no
setor Tributário, onde permaneceu por 14 anos.

Atuou como representante do Município em diversos Conselhos como
FUNDEB, CAE (Conselho de Alimentação Escolar) e Comissão de Seleção das
entidades para aprovação de liberação de recursos por meio da Lei 13.019/2014.
No momento presente está como representante do Executivo no Conselho
Municipal de Inovação.

No ano de 2004 sentiu a necessidade de retornar aos estudos,
ingressando no curso de Ciências contábeis, o qual foi concluído em 2007.

No ano de 2008 recebeu o convite para lecionar no Colégio Tecnológico
Delfim Moreira (CPI) no curso Técnico de Contabilidade nas disciplinas de
Economia e Mercado e Contabilidade Pública, permanecendo até o ano de 2020,
quando não foi possível a abertura de novas turmas em decorrência da pandemia
da COVID - 19.

Em 2014 iniciou uma Pós Graduação em Gestão Pública Municipal pela
Universidade Federal do Paraná (Campus em São José dos Campos-SP) e em
2020 iniciou sua segunda Pós Graduação, agora em contabilidade Pública.
No ano de 2019 foi convidado pelo Coordenador do curso de Ciências Contábeis
da FAI para lecionar a disciplina de Contabilidade Aplicada ao Setor Público,
permanecendo até os dias atuais.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: •(35) 3471.1871  /  (35) 3471.1004  -  E-mail: camara@ca-marasrs-.-mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
do,\ PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCCSPIO DA COSTA'

Atualmente está lotado na Secretaria Municipal de Governo, como
Assessor de Planejamento e Desenvolvimento Municipal, sendo responsável pelo
setor de Planejamento do Município.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tei/Fax: (35) 3471.1871  /  (35) 3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.ieg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3